

około 300 klm. toru i zostały zelektryfikowane pomiędzy 1905 a 1913 rokiem, przy pomocy prądu stałego 650 V. Elektryfikacja okazała wiele korzyści, na które zazwyczaj mało zwraca się uwagi. Tak na przykład, przy trakcji parowej skład pociągu w ciągu całego dnia pozostaje zazwyczaj bez zmiany z powodu trudności przy przetaczaniu wagonów. Jednostką ruchu jest wówczas pociągokilometer i w godzinach słabego ruchu wagony są zwykle puste. Przy trakcji elektrycznej, prowadzonej systemem „multiple unit”, skład pociągu dostosowuje się do ilości pasażerów. Jednostką staje się wagonokilometer.

Elektryczne koleje są również elektrycznie ogrzewane, przyczem może być ono z łatwością regulowane. Przy trakcji parowej wagony były zazwyczaj przegrzane.

Specjalną uwagę zwrócono na jazdę z rozpędu. Personal był kształcony i kontrolowany w tym kierunku, by możliwie jaknajwyżej ukształtować stosunek pomiędzy przestrzenią, przebieganą z rozbiegu, a przestrzenią, przejeżdżaną pod prądem. Zbudowane zostały specjalne liczniki, uwiadczniające ten stosunek. Wyniki były bardzo dobre, gdyż zużycie energii, które w 1910 r. wynosiło 72,3 Wh/tkm spadło w r. 1921 do 62,5 Wh/tkm. Stosunek ten jeszcze bardziej się uwiadcza, gdy porównamy przeciętne zużycie energii w miesiącach letnich, t. j. wtedy, kiedy elektryczne ogrzewanie jest wyłączone. W 1910 r. zużycie energii wynosiło 66 Wh/tkm, w 1921 — 57 Wh/tkm. Naturalnie, że wzmożenie ruchu i rozszerzenie sieci działa dodatnio na wykorzystanie włożonego kapitału. I tak gdy w 1911 r. przewieziono 596 milionów tkm przy długości linii 240 km, to w 1921 r. ruch wyniósł 1490 milionów tkm przy długości linii 302 km. Równocześnie moc podstacji wzrosła z 36500 kW na 57500 kW; ilość tkm na km linii z 2.418.000 na 4.882.000. Ilość tkm na kW mocy podstacji — z 16200 na 339. S. W.

Ze statystyki ruchu w Nowym Yorku.

E. R. J. (№ 19 z r. z.) podaje szereg danych ze statystyki ruchu w Nowym Yorku w 1921 r. Statystyka ta obejmuje instytucje transportowe miejskie oraz 71 prywatnych towarzystw. Ogólna suma inwestowanego kapitału wynosi 1280 milionów dolarów i przewyższa o 59 milionów dolarów takąż sumę z roku 1920. Ogólna ilość przewiezionych pasażerów w 1921 r. wynosi 2491 milionów z czego na koleje pod- i nadziemne przypada 1514 milionów, na tramwaje — 977 milionów. Przeciętna ilość przejazdów na mieszkańca wynosi 437 rocznie. Ruch w Nowym Yorku rośnie stale. W 1860 r. ilość przejazdów na mieszkańca wynosiła 43, w 1880 152, w 1900 — 246, 1920 — 321, w 1920 — 437. Przyrost przejazdów pomiędzy rokiem 1921 a 1920 wynosi 128 milionów, czyli 5,34% ogólnej ilości przejazdów.

Pomimo tych tak ogromnych liczb wzrósł w 1921 r. deficyt, wyniósł on mianowicie około 17 milionów dolarów. Pomiedzy 1908 i 1918 r. przedsiębiorstwa transportowe dawały zyski, wachające się 3 — 12 milionów rocznie. Od 1919 r. zaś dają one deficyt, który pomimo szeregu prowadzonych oszczędności stale się wzmacnia. S. W.

Kredyty na elektryfikację kolei w Brazylii.

Według doniesienia E. R. J. (№ 23 r. z.) rząd brazylijski otrzymał na elektryfikację podmiejskich linii Kolei Centralnych pożyczkę w wysokości 25 milionów dolarów na 30 lat. Pożyczka została udzielona w formie 7% wch złotych obligacji przez dom bankowy Daillon Read & Co w Nowym Yorku, przyczem kurs emisyjny wynosił 96½. Po-

życzka jest gwarantowana wszystkimi dochodami Kolei Centralnej. Kiedyż i my doczekamy się na podobnych warunkach kapitałów zagranicznych na elektryfikację?

S. W.

Wiadomości techniczne.

Uwagi o wzorcowaniu liczników. Powołując się na wezwanie Przeglądu „Faktów nam potrzeba, nie literatury”, rzucam parę ze swych spostrzeżeń, zaobserwowanych przy wzorcowaniu liczników. Są to sprawy b. proste i dla swej prostoty zwykle pomijane. Tymczasem pomijanie ich stanowi o niedokładności wskazań aparatu. Jednym z takich faktów jest nieprzykrywanie liczników pokrywą podczas wzorcowania. Stosuje się to prawie wyłącznie do liczników motorowych. Wiadomą jest rzeczą że zasada działania licznika motorowego polega na oddziaływaniu cewek prądowych stałych, względnie magnesu stałego (amperogodzinomierze), na ruchome cewki napięciowe, względnie na zwoje bocznikowe (kilowatogodzinomierze), lub też na oddziaływaniu pola wirującego, wytworzonego przez zespół cewek prądowych i napięciowych na ruchomą tarczę obrotową (prąd zmienny). Regulatorem obrotów dla kilowatogodzinomierzy jest zwykle podkówka magnesu, dla amperogodzinomierzy — zmniejszanie lub zwiększanie długości odgałęzienia bocznikowego. W każdym razie oba rodzaje tych aparatów posiadają podkówki magnesu, zwrócone polem magnetycznym ku przodowi w stronę pokrywy. Gdy licznik jest zakryty, część linii pola magnetycznego, idąc drogą najmniejszego oporu, przejdzie przez blaszaną pokrywę. Gdy odejmiemy pokrywę, niektóre z tych linii, znów szukając drogi najmniejszego oporu, przejdą przez tarczę obrotową, wobec czego ogólna ilość linii sił magnetycznych, przecinających tarczę, zwiększy się, a zatem prądy wirujące, przeciwdziałające obrotom tarczy, wzrosną i tarcza przy tem samym obciążeniu obracać się będzie wolniej.

Ponieważ natężenie magnesu stałego jest niezmienne, a działanie cewek na tarczę zwiększa się ze wzrostem obciążenia, więc i błąd tą drogą powstały będzie procentowo różny przy rozmaitym stopniu obciążenia. Liczniki o słabym amperarzu będą wykazywały kilkoprocentowe odchylenia, liczniki na większe obciążenie wskażą powyżej 2% nadwyżki. Liczniki np. na 2, 3, 5 amperów przy 110, 220, 440 voltach, obciążone 0,5 ampera, wskazują niekiedy 5 i więcej procentów nadwyżki bez pokrywy. W miarę wzrostu obciążenia nadwyżka procentowo się zmniejsza, nie schodzi jednak nawet przy 5 amperach poniżej 1%. Ponieważ przy wzorcowaniu dajemy odchylenia raczej w stronę plus, aniżeli minus, ze względu na to, że z biegiem czasu licznik przez zanieczyszczenie wolniej, zdarza się niejednokrotnie, że po wzorcowaniu licznik z odchyleniem powiedzmy +4%, w rzeczywistości wskazuje około +10%, co jest zasadniczo niedopuszczalne. Jak zaznaczyłem, błąd, występujący tutaj, zależy głównie od magnesu stałego, przeto powyższe uwagi odnoszą się do liczników prądu stałego i zmiennego. Należy zatem, wzorcując, nakrywać licznik pokrywą tak, jak przykryty jest u odbiorcy po włączeniu do instalacji. Wszelkie prowizoryczne zawieszanie pokrywy błędu całkowicie nie usuwa, aczkolwiek może go znacznie zmniejszyć. Wprawdzie przykryty licznik trudniej nam obserwować i liczyć obroty, dostajemy zato większą dokładność wskazań, o co głównie powinno nam chodzić.

Dруга sprawa dotyczy wzorcowania liczników rtęciowych (fabryk Solar, Isaria). Zasada działania tego